1

CPI da Pandemia

De: Records <records@records.facebook.com>

Enviado em: segunda-feira, 30 de agosto de 2021 15:19

Para: CPI da Pandemia

Assunto: [Facebook Case #6357714]

Req. 1058/2021 - Ofício 2155/2021                                  Solicitação junto ao Facebook: 6357714

Prezados,

O Facebook, Inc. recebeu o Requerimento n. 1058/2021 e informa que o nome de usuário(a) fornecido ("Luis

Miranda USA") não é um identificador válido e, por isso, não conseguimos processar o seu pedido de fornecimento

de dados. Se desejar continuar com a sua solicitação, por favor, envie uma nova requisição via

www.facebook.com/records e inclua todas as identificações do usuário, como: número da conta, endereço

completo da URL, endereços de emails do alvo, ou número de telefone móvel (no formato +55, DDD, número).

Contas no Facebook podem ser identificadas de maneira única através do número identificador da conta, endereço

completo da URL, endereço de e-mail associados à conta alvo ou número de telefone móvel (no formato +55, DDD,

número).

Você pode localizar o identificador apropriado da conta na URL do perfil, página ou grupo. A URL aparecerá como

https://www. facebook.com/XXXXXX, sendo “XXXXXX” o correto identificador da conta.

Com relação ao Instagram, foi encontrada a conta de Instagram @luismirandausa, que é uma conta pública e, sendo

assim, os dados de comentários, postagens e listas de seguidores estão disponíveis e podem ser consultados por

qualquer usuário, bastando acessar a conta em questão.

Atenciosamente,

Law Enforcement Response Team

Facebook, Inc.

--

Dear all,

Facebook, Inc. has received the request n. 1058/2021 and informs that the name provided ("Luis Miranda USA") is

not a valid identifier and, therefore, we are unable to process your data request. If you wish to proceed with your

request, please submit a new legal process at www.facebook.com/records and provide a unique account identifier

(user ID, vanity, email address, or mobile phone number) for each account you are seeking information.

Facebook accounts can be identified by their unique account identifier, a URL, e-mail address associated with the

account or telephone number.

You can locate the proper account identifier in the profile, page or group URL. When viewing a profile, group or

page, the URL will appear as "https://www.facebook.com/XXXXXXX" and XXXXX should contain the correct account

identifier.

2

With regards to Instagram, the account @luismirandausa was located, which is a public account and, therefore,

comments, posts and followers are publicly available and can be seen by any user by accessing the account at issue.

Respectfully,

Law Enforcement Response Team

Facebook, Inc.

Update

2021/08/30 18:11UTC